
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 25-01-2024

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 10 del 25-01-2024

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER GLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

Oggi  venticinque del mese di gennaio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 12:00, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti

TONAZZO STEFANO SINDACO Presente

TURETTA CRISTINA VICE SINDACO Assente

PACCAGNELLA ELEONORA ASSESSORE Presente

BARICHELLO JODY ASSESSORE Assente

CORSO MICHELE ASSESSORE Presente

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Dott.ssa TRIVELLATO SANDRA.

TONAZZO STEFANO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

  



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 25-01-2024  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER GLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

Visto il CCNL Funzioni Locali del 22/11/2022 e, in particolare:

· l’art. 16, che stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità, 
che richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa, ovvero 
di posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 
comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 
specialistica;

· l’art. 18 che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle Elevate Qualificazioni sono 
conferiti per un massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da 
parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime 
finalità;

Dato atto che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al 
personale della categoria gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere:

· della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;

· dei requisiti culturali posseduti;

· delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti;

Considerato che l’art. 17 comma 2 del suddetto contratto stabilisce che l’importo della retribuzione 
di posizione varia da un minimo di 5.000,00 euro ad un massimo di 18.000,00 euro per tredici 
mensilità, per i dipendenti appartenenti all’Area Funzionari ed EQ e da un minimo di 3.000,00 euro 
ad un massimo di 9.500,00 euro annui lordi per tredici mensilità per i dipendenti appartenenti 
all’Area Istruttori o Operatori esperti, e che ciascun ente ne stabilisce la graduazione in rapporto a 
ciascuna delle Elevate Qualificazioni individuate;

Rilevato che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad adeguare il sistema di 
pesatura delle posizioni in linea con le disposizioni contrattuali vigenti, tenuto conto comunque che 
l’art. 13, comma 3, prevede che gli incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora in 
atto, sono automaticamente ricondotti al nuovo assetto delle Elevate Qualificazioni;

Dato atto che il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi nell’allegato A), 
prevede che la struttura organizzativa dell’ente è articolata in 4 Settori così denominati:

- Settore 1^: Servizi Generali, Finanziari, Personale, Tributi e Servizi alla Persona;

- Settore 2^: Servizi Tecnici

- Settore 3^: Servizi di Polizia Locale



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 25-01-2024  

- Settore 4^: Servizi attività economiche, Servizi culturali.

Ritenuto di approvare il nuovo regolamento che disciplina gli incarichi di Elevate Qualificazioni 
allegato alla presente deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale con il quale si è 
proceduto a disciplinare i criteri per l’individuazione, il conferimento, e la revoca degli incarichi di 
posizione organizzativa, nel rispetto di quanto previsto dall’art 16 e segg. del CCNL Funzioni 
Locali del 22/11/2022 oltre che la metodologia di pesatura delle posizioni.

Dato atto che si è proceduto al confronto con le OO.SS in data 18/01/2024; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000;

SI PROPONE

1. Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di approvare il 
nuovo Regolamento per gli incarichi di Elevata Qualificazione allegato alla presente deliberazione 
di cui fa parte integrante e sostanziale con il quale si è proceduto a disciplinare, il conferimento, e la 
revoca degli incarichi di posizione organizzativa, nel rispetto di quanto previsto dall’art 16 e segg. 
del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 22.11.2022 oltre che la metodologia di pesatura 
delle posizioni.

  



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 25-01-2024  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sopra scritta;

Richiamate le deliberazioni:
- di Consiglio Comunale n. 61 del 27.12.2023 “Approvazione della Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e Approvazione dello Schema di Bilancio 

Annuale di Previsione Finanziario 2024 e Pluriennale 2025-2026 e Relativi Allegati (Art. 170 e Art. 

172 T.U.E.L. 267/2000)”;

- di Giunta Comunale n. 01 del 11.01.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2024-2026 - Assegnazione delle risorse ai Responsabili di Settore”;

Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta deliberativa e 
allegati al presente atto;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare la proposta così come sopra presentata.

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese ai sensi di 
legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.
  



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 25-01-2024  

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER GLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
F.to  TONAZZO STEFANO F.to Dott.ssa TRIVELLATO SANDRA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

  



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 25-01-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER GLI INCARICHI DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE

REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 25-01-24 Il Responsabile del servizio
F.to TRIVELLATO SANDRA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

  



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 25-01-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER GLI INCARICHI DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE

REGOLARITA' CONTAB.

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 25-01-24 Il Responsabile del servizio
F.to Cardin Monica

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

  



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 25-01-2024  

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

 N. 10 del 25-01-2024

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER GLI INCARICHI DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal 06-02-2024 fino al 21-02-2024 con numero di registrazione 107.

COMUNE DI LIMENA li 06-02-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

  



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 25-01-2024  

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

 N. 10 del 25-01-2024

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER GLI INCARICHI DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 17-02-2024 ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI LIMENA li 18-02-2024 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________



ALLEGATO A PUNTI

A TRASVERSALITA'  MAX 10

A1 complessità relazionale

i processi e le attività dalla posizione implicano relazioni ordinarie e consolidate con altre 

strutture organizzative interne da 1 a 3

i processi e le attività gestite implicano relazioni ordinarie con posizioni apicali di 

strutture organizzative interne e con soggetti esterni da 4 a 7

i processi e le attività gestite implicano relazioni frequenti ed intense di alto livello anche 

professionale, con soggetti interni (compresi amministratori) ed esterni da 8 a 10

B COMPLESSITA' OPERATIVA ED ORGANIZZATIVA MAX 25

B1 complessità operativa

personale assegnato al settore di riferimento, in base alla dotazione organica prevista 

nel PIAO: da 1 a 5 dipendenti 5

personale assegnato al settore di riferimento, in base alla dotazione organica prevista 

nel PIAO: da 6 a 10 dipendenti 10
personale assegnato al settore di riferimento, in base alla dotazione organica prevista 

nel PIAO: oltre 10 dipendenti 15

B2 complessità organizzativa

numero di servizi/unità operative da coordinare e gestire per l'espletamento dei 

procedimenti e delle attività del settore: 1 punto per ogni servizio/unità operativa, fino 

ad un massimo di 10 da 1 a 10

C RESPONSABILITA' ESTERNA MAX 25

C1 attività soggette a rischio

numero di processi afferenti al settore valutati complessivamente con grado di rischio 

medio o alto, in base al piano anticorruzione: 1 punto ogni processo, fino ad un massimo 

di 10 da 1 a 10

C2 attività soggette a contenzioso

i processi e le attività gestite espongono l'ente ad un rischio ordinario di impugnazioni o 

ricorsi o di citazioni in giudizio (in ambito civile, amministrativo, contabile, tributario) da 1 a 5

i processi e le attività gestite espongono l'ente ad un rischio medio di impugnazioni o 

ricorsi o citazione in giudizio (in ambito civile, amministrativo, contabile, tributario) da 6 a 10

i processi e le attività gestite espongono l'ente ad un rischio elevato di impugnazioni o 

ricorsi o di citazione in giudizio (in ambito civile, amministrativo, contabile, tributario) da 11 a 15

D RESPONSABILITA' FINANZIARIA MAX 20

D1 rilevanza budget finanziario

budget gestiti a livello E/S corrente: fino a 250.000 euro 4

budget gestiti a livello E/S corrente: da 250.001 a 450.000 euro 8

budget gestiti a livello E/S corrente: da 450.001 a 1.000.000 euro 12

budget gestiti a livello E/S corrente: da 1.000.001 a 2.500.000 euro 16

budget gestiti a livello E/S corrente: oltre 2.500.000 euro 20

E STRATEGICITA' MAX 20

E1 responsabilità organizzativa di mandato

i processi e le attività gestite implicano assumono un rilievo ordinario rispetto agli 

obiettivi strategici dell’Amministrazione; da 1 a 5



i processi e le attività gestite risultano significative per il conseguimento degli obiettivi 

strategici dell’Amministrazione; da 6 a 10

i processi e le attività gestite risultano direttamente collegate al conseguimento degli 

obiettivi strategici dell’Amministrazione. da 11 a 15

i processi e le attività gestite risultano fondamentali per il conseguimento degli obiettivi 

strategici dell’Amministrazione. da 16 a 20





                                                                                                                                                                                                                                       





                                                                                                                                                                                                                                       



COMUNE DI LIMENA 
Provincia di Padova 

1 

 

 

 

 
CRITERI PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA E PER LA 

GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (E.Q.) 

(Artt. 16 e s.s. del C.C.N.L. comparto Funzioni Locali 2019-2021 del 16/11/2022) 
 

Art. 1 

Ambito oggettivo 

 

1. Il presente regolamento contiene la disciplina relativa ai criteri per il conferimento e la revoca 

degli incarichi di Elevata Qualificazione ed i criteri per la graduazione degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, ai fini dell’attribuzione della relativa retribuzione di posizione, ai sensi degli artt. 

16 e seguenti del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022. 

 

2. Per "Elevata Qualificazione" si intende una posizione di lavoro di elevata autonomia decisionale 

che comporti, con assunzione di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo svolgimento di 

una delle tipologie di funzioni/attività, di seguito elencate: 

a) responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da 

elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 

l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso 

titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso 

consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o 

di responsabilità, risultanti dal curriculum. 

 

3. La Giunta individua il numero delle posizioni istituite presso l’Ente nell’ambito degli atti di macro- 

organizzazione dell’Ente. 

 
 

Art. 2 

Ambito soggettivo 

 
1. Il presente documento costituisce integrazione al Regolamento sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi vigente. 

 

2. Gli incarichi di Elevata Qualificazione previsti dall’art. 16 del C.C.N.L. 2019-2021 possono 

essere assegnati esclusivamente a dipendenti inquadrati nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito per un periodo massimo 

non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte del Comune, con atto 

scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità. 

 

3. Nel caso in cui l’Ente sia privo di personale dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, la disciplina dell’art. 16 del C.C.N.L. 2019-2021 si applica ai dipendenti 

classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori esperti. 



COMUNE DI LIMENA 
Provincia di Padova 

2 

 

 

 
 

Art. 3 

Conferimento incarico, revoca, sostituzione temporanea 

 
1. Gli incarichi di Elevata Qualificazione sono conferiti in base alla natura e alle caratteristiche 

dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e delle capacità 

professionali e dell’esperienza acquisiti dal personale dipendente di cui all’articolo 2. 

 

2. Trattandosi di ente privo di personale con qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 19 comma 1  

del C.C.N.L. 16/11/2022, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, come 

individuate dall’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente, sono automaticamente 

individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di E.Q. ai sensi dell’art. 16 del 

C.C.N.L. 16/11/2022. 

 

3. L'incarico di E.Q. viene attribuito con Decreto del Sindaco ed è subordinato alla dichiarazione, 

da parte del dipendente, dell’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 

rispetto all’incarico da ricoprire. 

 

4. Gli incarichi di E.Q. sono conferiti per un periodo massimo non superiore a tre anni e possono 

essere rinnovati con le medesime formalità. Tali incarichi possono essere revocati prima della 

scadenza con atto scritto e motivato, in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi o in 

conseguenza di valutazione negativa della performance individuale, ai sensi dell’art. 18 comma 

3 del C.C.N.L. 16/11/2022. 

 

5. L'incarico di E.Q. può essere conferito, ai sensi dell’art. 19 comma 5 del C.C.N.L. 16/11/2022, 

anche a personale utilizzato a tempo parziale presso altro ente o utilizzato in convenzione con 

altri enti. In questa ultima ipotesi, si rinvia alla disciplina prevista dal Capo III Disposizioni 

per le Unioni di Comuni e i servizi in convenzione, in particolare agli artt. 22 e 23, del C.C.N.L. 

16/11/2022. 

 

6. Qualora non siano in servizio dipendenti appartenenti all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione oppure nei casi in cui, pur essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale Area, 

non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di posizione di responsabile di 

struttura apicale, per la carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di 

garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, è possibile, in via eccezionale e 

temporanea, conferire l’incarico di posizione di responsabile di struttura apicale anche a 

personale dell’Area degli Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze 

professionali, ai sensi dell’art. 19 comma 2 del C.C.N.L. 16/11/2022. 

Il Comune può avvalersi di questa facoltà per una sola volta (art. 19 comma 3 del C.C.N.L. 

16/11/2022), salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza che 

siano già state avviate le procedure per l'acquisizione di personale inquadrato nell’Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

 

7. La revoca dell’incarico di E.Q. non comporta un mutamento di profilo professionale che 

rimane invariato, ma determina soltanto un mutamento di funzioni. In tale caso il dipendente 

resta inquadrato nell’Area di appartenenza e viene restituito alle funzioni del profilo di 



COMUNE DI LIMENA 
Provincia di Padova 

3 

 

 

 
 

appartenenza. 

 

8. In caso di assenza o di impedimento temporaneo del titolare di un incarico di E.Q., le funzioni 

vengono svolte da altro titolare di E.Q. o dal Segretario Comunale, in base a quanto stabilito 

nel provvedimento di conferimento dell’incarico. La temporaneità della sostituzione è limitata 

ad un periodo non superiore ai 30 giorni naturali e consecutivi. 

 

9. Per le sostituzioni superiori a 30 giorni si applica quanto previsto dall’art. 11 del presente 

Regolamento. 

 

Art. 4 

Trattamento economico 

 

1. Il trattamento economico accessorio del personale titolare delle posizioni di cui alla presente 

disciplina è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale 

trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal CCNL, compreso 

il compenso per il lavoro straordinario, fatto salvo quanto previsto dal comma 2 e da eventuali 

successive disposizioni normative e contrattuali in materia. 

 

2. Ai titolari di incarico di E.Q., in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato, possono 

essere erogati anche i seguenti trattamenti accessori: 

a) l'indennità di vigilanza prevista dall'art. 37, comma 1, lett. b), primo periodo, del CCNL del 

6.07.1995, ai sensi dell’art. 35 del CCNL del 14.09.2000 come integrata dall’art. 99 

(Incremento della indennità di vigilanza) del presente CCNL; 

b) i compensi ISTAT, ai sensi dell’art.70-ter; 

c) i compensi per lo straordinario elettorale, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del CCNL del 

14.09.2000; 

d) i compensi per lavoro straordinario elettorale prestato nel giorno del riposo settimanale, ai 

sensi dell’art. 39, comma 3, del CCNL del 14.09.2000, introdotto dall’art.16, comma 1, del 

CCNL del 5.10.2001; 

e) i compensi per lavoro straordinario connesso a calamità naturali, ai sensi dell'art. 40 del 

CCNL del 22.01.2004; tali compensi sono riconosciuti solo nell’ambito delle risorse 

finanziarie assegnate agli enti con i provvedimenti adottati per far fronte ad emergenze 

derivanti da calamità naturali; 

f) i compensi di cui all’art. 56 ter del CCNL 21.05.2018, previsti per il personale dell’area della 

vigilanza; 

g) l’indennità di funzione del personale addetto alle case da gioco; 

h) i compensi che specifiche disposizioni di legge espressamente prevedano a favore del 

personale, in coerenza con le medesime, tra cui, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

- gli incentivi per funzioni tecniche, secondo le previsioni dell’art. 113 del D.Lgs. n. 

50 del 2016; 

- i compensi professionali degli avvocati, ai sensi dell’art. 9 della L. n.114 del 2014; 

- i compensi incentivanti connessi ai progetti per condono edilizio, secondo le disposizioni 

della L. n. 326 del 2003; ai sensi dell’art. 6 del CCNL del 9.05.2006; 

- i compensi incentivanti connessi alle attività di recupero dell’evasione dei tributi locali, ai 



COMUNE DI LIMENA 
Provincia di Padova 

4 

 

 

 
 

sensi ai sensi dell’art. 1, comma 1091 della L. 145 del 30.12.2018; 

- i compensi connessi agli effetti applicativi dell'art. 12, comma 1, lett. b), del D.L. n. 437 

del 1996, convertito nella L. n. 556/1996, spese del giudizio; 

- compensi per lo svolgimento di un servizio aggiuntivo, ai sensi dell’art. 43 della L. 

449/1997. 

 

3. Con apposito atto di competenza della Giunta Comunale sarà definito l’ammontare complessivo  

della retribuzione di risultato delle E.Q.   secondo le previsioni di cui all’articolo 17, comma 4, 

del C.C.N.L. del 16.11.2022, i cui criteri generali saranno definiti in sede di contrattazione 

decentrata integrativa. Ove non venga specificato l’ammontare, si intende destinato 

annualmente all’indennità di risultato il 15% delle risorse complessivamente finalizzate 

all’erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli incarichi previsti dall’ente. 

 
 

Art. 5 

Retribuzione di posizione - importi 

 

1. L’importo della retribuzione di posizione varia, per il personale appartenente all’Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, da un minimo di € 5.000,00 ad un massimo di € 

18.000,00 annui lordi per tredici mensilità. 

 

2. Nelle ipotesi previste dall’art. 3 comma 6 del presente Regolamento, l’importo della 

retribuzione di posizione varia, per il personale appartenente all’Area degli Istruttori, da un  

minimo di € 3.000,00 ad un massimo di € 9.500,00 annui lordi per tredici mensilità. 

 

3. Entro gli importi di cui ai commi precedenti, la graduazione di ciascuna posizione avviene 

secondo i criteri descritti nell’articolo seguente. 

 

4. Nel caso in cui gli importi di cui ai commi precedenti venissero modificati per disposizione di 

successivi CCNL, essi si intendono automaticamente recepiti senza necessità di modifica del 

presente Regolamento e si intendono riproporzionati secondo la gradualità prevista all’art. 7. 

 

Art. 6 

Criteri di graduazione 

 

1. Il presente Regolamento considera le caratteristiche fondamentali di ogni unità operativa, 

individuando per ciascuna di esse gli elementi previsti dal CCNL (complessità e responsabilità),  

articolati in base a criteri specifici ai fini di una loro puntuale definizione e graduazione. 

 

2. Le caratteristiche considerate ai fini della graduazione delle posizioni di E.Q. sono valutate in base 

ai seguenti criteri: 

a) trasversalità (complessità relazionale): sono considerati il complesso e l’intensità delle 

relazioni sia interne che esterne coinvolte dai procedimenti attinenti alle funzioni assegnate. 

La valutazione attiene, in particolare, alla significatività qualitativa e quantitativa dei rapporti 

con i “clienti interni” ed i portatori di interessi diffusi (“stakeholders”); 



COMUNE DI LIMENA 
Provincia di Padova 

5 

 

 

 
 

b) complessità operativa ed organizzativa: sono considerate: 

• la composizione della struttura operativa di cui assume la responsabilità il titolare 

dell’incarico; è valutata la quantità di risorse umane assegnate, con riferimento alla 

numerosità dei dipendenti assegnati, alla complessità gestionale dei diversi profili 

professionali e compiti da distribuire e coordinare; 

• la complessità qualitativa e quantitativa della struttura organizzativa di cui assume la 

responsabilità il titolare dell’incarico, con effetto sull’ampiezza dei processi decisionali 

attinenti alle funzioni assegnate, riferita sia ai procedimenti di competenza che alle relative 

implicazioni in termini di prodotto finale; sono valutati il numero dei servizi di cui si compone 

la struttura; 

c) attività soggette a rischio/contenzioso: sono considerati: 

• per quanto riguarda l’aspetto del rischio, il Piano Anticorruzione in relazione alle attività 

maggiormente esposte; 

• con riguardo al contenzioso, sono valutate l’intensità e la rilevanza dell’incidenza del 

prodotto finale nei confronti del destinatario interno ed esterno, in relazione agli interessi 

coinvolti (responsabilità di prodotto, civile, amministrativa, erariale, tributaria); 

d) responsabilità finanziaria: è valutata la rilevanza dei budget complessivamente gestiti a 

livello di entrata e di spesa; 

e) strategicità (responsabilità organizzativa di mandato): è considerata la rilevanza delle 

funzioni conferite rispetto al programma di mandato. 

 

3. Per ogni criterio è assegnato un punteggio variabile tra un minimo ed un massimo, secondo il 

quanto stabilito nell’allegato A) al presente regolamento. 

 
 

Art. 7 

Procedimento di graduazione 

 

1. L’OIV/Nucleo di Valutazione, sentito il Segretario Comunale, compila una scheda contenente 

l’analisi delle funzioni assegnate a ciascuna E.Q. con riguardo ai singoli elementi di valutazione  

previsti nell’Allegato A), assegnando i relativi punteggi. 

 

2. La valutazione del criterio relativo alla “strategicità (responsabilità organizzativa di mandato)” è 

rimessa al Sindaco. 

 

3.  La Giunta approva la graduazione delle posizioni di E.Q. tenuto conto della proposta 

dell’OIV/Nucleo di Valutazione. 

 

4. Qualora, durante l’espletamento dell’incarico, si verifichi una variazione non irrilevante in uno 

degli ambiti oggetto di valutazione ai fini della graduazione, si procede all’aggiornamento della 

valutazione, secondo il procedimento di cui ai commi precedenti. In tal caso, la decorrenza della 

nuova attribuzione economica decorrerà dalla data di intervenuta variazione. 

 
 

Art. 8 



COMUNE DI LIMENA 
Provincia di Padova 

6 

 

 

 
 

Modalità di calcolo 

 

1. Sulla base della delibera della Giunta Comunale di cui all’articolo precedente, l’Ufficio Personale  

procede alla quantificazione dell’importo della retribuzione di posizione spettante a ciascuna 

posizione di E.Q. ed al relativo impegno di spesa a carico del bilancio, secondo il seguente 

prospetto: 

 
PUNTEGGIO ATTRIBUITO AREA DEI FUNZIONARI AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Fino a 40 punti € 5.000,00 € 3.000,00 

Da 41 a 45 punti € 6.000,00 € 3.500,00 

Da 46 a 50 punti € 7.000,00 € 4.000,00 

Da 51 a 55 punti € 8.000,00 € 4.500,00 

Da 56 a 60 punti € 9.000,00 € 5.000,00 

Da 61 a 65 punti € 10.000,00 € 5.500,00 

Da 66 a 70 punti € 11.300,00 € 6.000,00 

Da 71 a 75 punti € 12.600,00 € 6.500,00 

Da 76 a 80 punti € 13.900,00 € 7.000,00 

Da 81 a 85 punti € 15.200,00 € 7.500,00 

Da 86 a 90 punti € 16.500,00 € 8.000,00 

Da 91 a 95 punti € 17.500,00 € 8.500,00 
Da 96 a 100 punti € 18.000,00 € 9.500,00 

 

2. La quantificazione complessiva di cui al comma precedente avviene in ogni caso entro i limiti del 

“budget” a disposizione per la retribuzione di posizione e risultato delle E.Q., detratta la quota 

annualmente destinata dalla Giunta Comunale al finanziamento della retribuzione di risultato. In 

caso di superamento di detto limite, i singoli importi spettanti a ciascuna posizione di E.Q. sono 

proporzionalmente ridotti. 

 

3. Eventuali importi che residuano dalla ripartizione effettuata ai sensi dei commi precedenti possono 

essere assegnati fino a concorrenza del budget assegnato, in proporzione ai valori già attribuiti. 

 

Art. 9 

Utilizzo di personale a tempo parziale tra più Enti 

 
1. Nel caso di conferimento dell’incarico di E.Q. a personale utilizzato a tempo parziale presso altro  

Ente o presso servizi in convenzione, si applica quanto previsto dall’art. 23, comma 5, del CCNL 

del 16/11/2022, ai sensi del quale l’ente di provenienza continua a corrispondere, con onere a 

proprio carico, le retribuzioni di posizione e di risultato secondo i criteri nello stesso stabiliti e 

tendo comunque conto, nella rideterminazione dei relativi valori, della intervenuta riduzione della 

prestazione lavorativa. 

 

Art. 10 

Retribuzione di risultato 

 
1. I risultati delle attività svolte dai dipendenti cui siano attribuiti gli incarichi di E.Q. sono soggetti a 



COMUNE DI LIMENA 
Provincia di Padova 

7 

 

 

 
 

valutazione annuale. 

 

2. La valutazione positiva dà titolo alla corresponsione della retribuzione di risultato, i cui criteri 

generali di determinazione sono previsti nell’ambito della contrattazione integrativa ai sensi del 

vigente CCNL. 

 

3. I criteri specifici per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato, 

nell’ambito dei criteri generali di cui al comma 2, sono stabiliti in apposita disciplina che accede  

al regolamento generale sul ciclo di valutazione della performance. 

 

Art. 11 

Incarichi ad interim 

 

1. Al lavoratore già titolare di incarico di E.Q., cui sia conferito un incarico ad interim relativo ad 

altra posizione, è attribuito, per la durata dello stesso e a titolo di retribuzione di risultato, un 

ulteriore importo la cui misura massima è pari al 25% del valore economico della retribuzione di 

posizione prevista per la posizione oggetto dell’incarico ad interim. 

 

2. All’interno del budget destinato annualmente alla retribuzione di risultato degli incarichi di E.Q. 

viene accantonato un fondo nella misura di cui al comma 1. L’erogazione effettiva di detto 

compenso aggiuntivo al titolare dell’incarico ad interim avviene nell’anno seguente a consuntivo  

ed è proporzionale al grado di conseguimento degli obiettivi assegnati alla posizione oggetto 

dell’incarico ad interim. 

 

3. Nel caso di conferimento di un incarico ad interim a titolare di altro incarico, il residuo importo 

della retribuzione di posizione afferente alla posizione vacante confluisce nel fondo per la 

retribuzione di risultato degli incaricati di E.Q. 

 

Art. 12 

Decorrenza 

 

1. Il presente Regolamento entra in vigore con la data di esecutività della deliberazione che lo 

approva. Da tale data viene abrogato il precedente Regolamento in materia, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 21/05/2019, nonché ogni altra disposizione 

regolamentare interna incompatibile con il presente Regolamento. 

 

2. Per quanto non diversamente disciplinato trovano applicazione le disposizioni normative e 

contrattuali vigenti nel tempo. 


